Va messo in luce un ultimo dato, solo accennato sino ad ora: la presenza di un transunto all'interno di un *quaternus* poneva il documento stesso (oppure il bene descritto) sotto la tutela diretta del comune negli spazi deputati alla conservatoria,⁶⁷ e per la sua custodia era responsabile un incaricato

⁶⁵ Pare significativo riferire il capitolo XXXVII degli statuti comaschi del 1335, riguardante la masseria del comune di Como; al suo interno viene stabilito «quod libri officialium finito officio consignentur comuni. Item statutum est quod omnes quaterni et scripture consiliorum, tam publicorum quam secretorum, comunis Cumarum et emencipationum et securitatum et bannorum perveniant et pervenire debeant, finito officio cuiuslibet medii anni, in aliquem religiosum et honestum virum, qui teneatur eos tenere et gubernare ad utilitatem comunis Cumarum in scripmno uno ad caneavam comunis Cumarum. Et quod potestas teneatur per sacramentum hoc statutum servare»: *Statuti di Como del 1335: volumen magnum*, a cura di G. Manganelli, Como 1936, I, p. 45. Nel già citato capitolo LXXI (cfr. la nota 15) del *Liber statutorum consulum Cumanorum iusticie et negociatorum*, risalente al 1281, si stabilisce che i modelli per la realizzazione dei nuovi *quaterni* comunali debbano essere considerati quelli «qui sunt ad caneavam comunis de Cumis» (col. 38).

⁶⁶ BECKER, *Il comune di Chiavenna* cit., pp. 177-178. Cfr. anche C. CAMPICHE, *Die Comunalverfassung von Como im 12. und 13. Jahrhundert*, Zürich 1929 (Schweizer Studien zur Geschichtswissenschaft, 15/2), p. 157. Della Misericordia riferisce inoltre che «Chiavenna già alla fine del Duecento sosteneva uno stillicidio di piccole spese per l'acquisto dei *quaterni* che dovevano ospitarne la documentazione e dei sacchetti destinati a contenere le carte, e per la manutenzione dell'*arcabancum*» (*Mappe di carte* cit., p. 27). Cfr. i numerosi dati documentari relativi alle spese affrontate da quel comune alpino nel XIII secolo in T. SALICE, *La Valchiavenna nel Duecento*, Chiavenna 1997 (Raccolta di studi storici sulla Valchiavenna, 14).

⁶⁷ Gina Fasoli sottolineava come «alla costituzione degli archivi come uffici indipendenti si pervenne

apposito, il *canevarius*. Sempre negli inediti statuti tre quattrocenteschi del comune alpino si legge una norma precisa in proposito: «De mobilibus inventarii de potestatis non emendis nec accipiendis in pignore». Pare interessante richiamare questa norma, benché scritta oltre un secolo dopo (ma, di nuovo, è bene sottolineare che la perdita di statuti più antichi non consente un'analisi del divenire delle regole comunitarie). In data 18 marzo 1410 risulta essere stabilito «quod non sit aliqua persona de Burmio, nec habitans in Burmio, quod amodo in antea audeat nec presumat emere nec accipere in pignore aliqua bona mobilia ab aliquo potestate, vicario vel famulo potestatis Burmii que reperirentur in inventario comunis fore consegnata suprascriptis potestati, vicario vel famulis, sub pena et banno librarum decem imperialium pro quolibet [...]».⁶⁸